
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  158 DEL  02/11/2021

OGGETTO: Collaborazione  tra  i  Servizi  Sociali  Comunali  e  le  Associazioni  sportive  e  di
intrattenimento locali per la creazione di un 'Ponte Educativo'. Atto di indirizzo.

L'anno  2021 e questo giorno  2 del  mese di  novembre alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

§  l’Amministrazione  Comunale  riconosce  che  l’attività  educativa  è  frutto  di  un  lavoro 
sinergico tra le organizzazioni sociali più importanti per lo sviluppo psico-fisico e socio-
educativo  dei  ragazzi  (quali  la  famiglia,  la  Scuola,  le  strutture  socio-educative  come le 
diverse realtà associative), che necessita di azioni ed obiettivi condivisi finalizzati a fornire 
punti di riferimento certi;

§  l’aumento dei casi di dispersione scolastica e i frequenti episodi di devianza giovanile 
rivelano un quadro sociale  preoccupante,  nonostante  il  grande sforzo profuso da ognuna 
delle succiate agenzie educative,  rilevando la necessità di agire per la formazione di una 
visione educativa globale e partecipativa;

§  è  necessario  costruire  una  forte  alleanza  tra  l’Amministrazione  Locale,  le  Scuole,  le 
associazioni del Terzo Settore, i genitori, gli enti sociali e culturali, nonché le associazioni 
sportive e tutte le realtà sociali che operano sul territorio e che condividono la responsabilità 
educativa nei confronti dei più giovani;

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale:

§  riconosce  l’alto  valore  formativo  della  pratica  sportiva,  attribuendole  un  ruolo 
fondamentale nella comunità educativa;

§  intende avviare  azioni  di  promozione e  sostegno della  pratica  sportiva  volte  a  creare 
momenti di aggregazione sociale, di sviluppo e formazione della personalità giovanile e di 
tutela della salute, utili alla riduzione dei fenomeni della dispersione scolastica e di devianza 
minorile;

Tenuto conto che il Settore Servizi Sociali, in particolare, opera a sostegno delle fasce sociali più 
fragili,  promuovendo interventi  che facilitino l’integrazione dei cittadini coinvolti  nei Servizi  di 
comunità, allo scopo di offrire in modo omogeneo pari opportunità di sviluppo sociale;

 

Preso atto, pertanto, della necessità di creare un “ponte educativo” tra il Servizio Sociale Comunale 
e le Associazioni Sportive e di intrattenimento presenti nel Comune di Trepuzzi;

 

Ritenuto opportuno demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’indizione di un apposito 
Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse delle Associazioni Sportive e 
di  intrattenimento  locali  che  vogliano  aderire  al  suddetto  “ponte  educativo”,  prevedendo  un 
massimo di n. 2 gratuità per la frequenza ai propri corsi per l’anno sportivo 2021-22, in favore di 
minori che verranno segnalati dai competenti Servizi Sociali;

 

Visti: 

-          Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

-          Il CCNL Comparto funzioni locali del 21 maggio 2018; 

-          Lo Statuto Comunale;

-          Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Pag. 2 di 4



-          Il Regolamento Comunale di Contabilità;

-          Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA

Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  prendere  atto,  altresì,  della  necessità  di  creare  un  “ponte  educativo”  tra  il  Servizio  Sociale 
Comunale e le Associazioni Sportive e di intrattenimento presenti nel Comune di Trepuzzi;

Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  l’indizione  di  un  apposito  Avviso 
Pubblico finalizzato ad acquisire  le manifestazioni  di  interesse delle  Associazioni  Sportive e di 
intrattenimento locali che vogliano aderire al suddetto “ponte educativo”, prevedendo un massimo 
di n. 2 gratuità per la frequenza ai propri corsi per l’anno sportivo 2021-22, in favore di minori che 
verranno segnalati dai competenti Servizi Sociali;

Di  dichiarare  il  presente provvedimento,  con votazione  unanime espressa nelle  forme di  legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL V.SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/11/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


